山柔協第２１－３８９号

     令和４年(2022)年１月２５日

 各市柔道協会等団体の長 様

各チームの長 様

一般社団法人山口県柔道協会 専務理事

未就学児や小学生を対象とした「安全な転び方の指導について」

(ZOOMによる講習会)への参加募集について

当協会の事業については、平素から格別の御協力をいただき、厚くお礼申し

上げます。

 さて、(公財)全日本柔道連盟から下記の講習会（ZOOM使用）の案内がありま

した。

当該講習会は、(一社)山口県柔道協会が社会貢献事業として、近藤理事を中

心に全国に先駆けて実施した「転び方教室」を全国に広めようとする事業で、

近藤理事も参加します。

今後「転び方教室」は県内各地で進めていくことにしていますので、この教

室が具体的にどのようなものかという観点でもよろしいので、ぜひ、参加して

みていただければと思います。

記

１ 日時

第 1回目 ２月１１日(金・休日)９：５０～１２：１０

第 2回目 ３月５日 (土)   ９：５０～１２：１０

※第 1回目と第 2回目の内容は異なりますので、できるだけ 2日間参加いた

だけると幸いですが、片方だけでの参加でも結構です。

２ 内容

添付の事業説明とスケジュール案のとおり。

ＺＯＯＭにより開催。

３ 参加申し込み

１月２８日(金)までに、添付の申込書を(一社)山口県柔道協会事務局に送信

してください。

電子メールアドレス： yjk@c-able.ne.jp

４ 照会先

  一般社団法人山口県柔道協会

  〒７５３－０８７１

  山口市朝田引地５８１－２

  ＴＥＬ・ＦＡＸ ０８３－９２４－９５１０

  電子メールアドレス：yjk@c-able.ne.jp

mailto:yjk@c-able.ne.jp

安全な転び方指導について（オンライン事業）

１．目  的

・未就学児や小学生を対象とした転び方（受け身）教室・講習会を実施する為の

指導法に関する研究を行う。

・研究成果を都道府県柔道連盟と共有し、全国で転び方（受け身）教室・講習会を

 実施することで、柔道の普及引いては柔道人口拡大を目差す。

２．名  称  安全な転び方指導について（オンライン事業）

３．主  催  公益財団法人全日本柔道連盟

４．開催日時  第 1回 2022年 2月 11日（金・祝）09：50～12：10

        第 2回 2022年 3月 5日（土）09：50～12：10

５．開催形態  オンライン（ZOOM）によって実施

６．募集人数  各都道府県より最大 5名

７．参加資格

 ① 都道府県柔道連盟（協会）の推薦を受けた柔道指導者。特に、未経験者への

体験教室等に関わっている者、興味のある者、普及活動に携わっている者

② 主催者が特に参加を認めた者

８．申込方法  （１）都道府県柔道連盟（協会）を通して、全日本柔道連盟振興課宛に

申込をしてください。

※添付資料：申込書、参加者名簿

        （２）回答期限は、2022年 1月 31日（月）

９．その他   （１）参加費は無料

        （２）参加申し込み受付後、全日本柔道連盟事務局（振興課）より、

参加者に対してオンライン会議 URL等を送付する

        （３）スケジュールについては、別添資料を参照のこと

【問い合わせ先】 公益財団法人全日本柔道連盟 振興課

         〒112-0003 東京都文京区春日 1-16-30 講道館本館 5F

         TEL 03-3818-4430 FAX 03-3812-3995（土・日・祝日を除く）

                E-mail：goudou@judo.or.jp

第1回（2月11日） 第2回（3月5日）

内容 内容

09：30～09：50 参加者入室（参加確認） 参加者入室（参加確認）

09：50～10：00
開会あいさつ

（事務連絡等）
事務連絡等

10：00～10：25 本事業の目的、小学校授業での転び方指導 「子供の発育・発達」・「転ぶ仕組み」

10：25～10：30 休憩 休憩

10：30～10：55 子供への接し方・指導 実例紹介②（都道府県より）

10：55～11：00 休憩 休憩

11：00～11：25 幼少年期の身体を守る転び方 教室のプログラム案検討

11：25～11：30 休憩 休憩

11：30～11：55 実例紹介① パネルディスカッション意見交換

11：55～12：10 事務連絡等
閉会あいさつ

（事務連絡等）

時間

「安全な転び方指導について（オンライン事業）」スケジュール案